

برنامه استقرار و کمک افغان ها

سوالات متداول ارائه مالیات 2022

به روز شده: مارچ [●] 2023

یاداشت: با توجه به شرایط منحصر به فرد هر شخص یا خانواده، این راهنمایی ممکن است در همه موارد اعمال نشود، و همچنین قرار نیست قطعی باشد. برای همه افغان های که از با ویزه ای بشردوستانه وارد ایالات متحده امریکا شده اند (پرولی) توصیه میشود که هنگام ارائه مالیات خود با یک مشاور مالیاتی قابل اعتماد مشورت کنند. علاوه بر این، همه تازه واردان به ایالات متحده باید از [کلاهبرداری های مالیاتی](#) آگاه شوند.

1. آیا افغان های پرولی، واجد شرایط پرداخت تشویقی کرونا از سال ۲۰۲۱ هستند؟

الزامات کلی

از آنجایی که IRS تمام پرداخت تشویقی (که به عنوان پرداخت های موثر اقتصادی نیز یاد می شود)، را پرداخته است، افغان های که با ویزه ای بشردوستانه وارد شده اند، واجد شرایط دریافت پرداخت های تشویقی با رجعت به گذشته نیستند. تنها راه برای دریافت این پرداخت ها این است که اظهار نامه مالیاتی ۲۰۲۱ را تا ۱۸ اپریل ۲۰۲۳ ارائه کنید، به شرط اینکه که خانواده یا فردی بالای سن ۱۸ قبلاً این کار را انجام نداده باشد، و درخواست تخفیف را کند، مالیه دهنده باید شرایط زیر را پوره کند:

- شهروند یا خارجی مقیم ایالات متحده است (همراه همسرش، در صورت ارائه اظهار نامه مشترک)؛
- وابسته به مالیه دهنده دیگری نباشد؛ و
- درآمد ناخالص تنظیم شده (AGI) اش بیشتر از مبالغ زیر نباشد:
 - 150,000 دلار در صورت متاهل بودن و ارائه اظهار نامه مشترک یا ارائه به عنوان بیوه واجد شرایط؛
 - 112,500 دلار در صورت ارائه به عنوان سرپرست خانواده؛ یا
 - 75,000 دلار در سایر موارد؛ و
- دارای شماره سوشال سکوریتی باشد؛ نمبر تشخیصیه مالیاتی انفرادی (ITIN) قابل پذیرش نیست.

برای دریافت تخفیف، اشخاص باید به عنوان "خارجی های مقیم" در سال 2021 قلمداد شوند. توجه داشته باشید که "خارجی مقیم" مفهوم مختلف در عرصه های مالیات و مهاجرت دارد. برای اینکه یک شخص به عنوان یک خارجی مقیم قلمداد شود، باید یا [گرین کارت](#) داشته باشد یا [شرط اقامت قابل توجه](#) را پوره کند. آن دسته از افغان های که با ویزه بشردوستانه در نیمه دوم سال 2021 وارد شده اند، احتمالاً نمی توانند "خارجی های مقیم" در سال 2021 قلمداد گردند؛ (اما اگر از 1 تا 31 دسمبر 2021 در ایالات متحده اقامت داشته باشند، ممکن است برای سال 2022 به عنوان "خارجی مقیم" قلمداد گردند.) مگر اینکه آنها گزینه سال اول را، که در زیر توضیح داده شده است، انتخاب کرده باشند. در غیر آن، این اشخاص "خارجی غیر مقیم" یا "خارجی با وضعیت دوگانه" برای سال مالیاتی 2021 قلمداد میگردند، به این مفهوم که ممکن حداقل یک اظهار نامه NR-1040 را ارائه کنند. طبق جریده IRS 519، افغان های که با ویزه بشردوستانه در سال 2021 وارد می شوند، نمی توانند تخفیف را برای سال 2022 دریافت کنند، چون تخفیف مذکور بعد از سال 2021 دیگر قابل دسترس نیست.

الزامات انتخاب گزینه سال اول

یک افغان که با ویزه بشردوستانه وارد شده، و قصد دارد که گزینه سال اول را برای سال مالی 2021، انتخاب کند، در حال که نه گرین کارت دارد و نه هم حضور قابل توجه، باید حداقل 31 روز متوالی در ایالات متحده را در سال 2021 سپری کرده باشد. علاوه بر این، افغان های که با ویزه بشردوستانه وارد شده باید (1) حداقل برای 75 درصد از روزهایی که اولین روز آن دوره 31 روزه شروع می شود و به آخرین روز سال 2021 ختم می شود، در ایالات متحده حضور داشته باشد و (2) شرط حضور قابل توجه را باید پوره کنند. برای پوره کردن شرط حضور قابل توجه برای سال 2022، یک افغان که با ویزه بشردوستانه وارد شده باید حداقل به مدت 183 روز در ایالات متحده حضور داشته باشد، به این منظور باید تمام روزها، که شامل سال مالی 2022 میشود، در ایالات متحده حاضر باشد. 1/3 از روزهای آخرین سال مالی (2021) و 1/6 از روزهای سال قبل از آخرین سال مالی (2020). به راهنمای مالیاتی ایالات متحده برای خارجی ها مراجعه کنید.

یک افغان که با ویزه بشردوستانه در 12 اگست 2021 وارد شده است، اگر از زمان ورود، ایالات متحده آمریکا را ترک نکند، شرط 31 روزه را میتواند پوره کند. حالا وی باید شرط حضور فیزیکی را پوره کند. از 12 اگست تا 31 دسمبر 2021، 141 روز میشود، به این معنی که مالیه دهنده نیاز به پوره کردن 46.53 روز برای شرط حضور فیزیکی دارد. این عدد با ضرب 141 روز در 33 درصد به دست آمد. طبق شرط حضور فیزیکی، روزهای سپری شده در ایالات متحده از سال قبل (2021) تا سال فعلی (2022) فقط 1/3 محسوب میگردد و روزهای سپری شده در سال (2020) فقط 1/6 محسوب میگردد. برای پوره کردن شرط حضور قابل توجه به عنوان یک خارجی مقیم، مالیه دهنده باید 183 روز در ایالات متحده باشد. به این معنی که 137 روز (عدد مجموعی) تفاوت است تا یک افغان که با ویزه بشردوستانه وارد شده به عنوان یک خارجی مقیم برای مقاصد مالیاتی در نظر گرفته شود. بنابراین، به فرض یک افغان که با ویزه بشردوستانه وارد شده، ممکن است واجد شرایط براساس اصل مالیاتی گزینه انتخاب سال اول در تاریخ 18 می 2022 یا بعد از آن باشد.

همه افغان ها بدون در نظر داشت اینکه چه گزینه ای را انتخاب میکنند، باید به دنبال کمک باشند. همینطور، قوانین تقریباً مشابهی در مورد افغان های که با ویزه بشردوستانه در سال 2022 وارد می شوند، نسبت به سال مالی 2022 اعمال می شود. اگر افغان های که با ویزه بشردوستانه در سال 2022 وارد می شود، پروسه مذکور در [جریده ای 501](#) برای انتخاب گزینه سال اول را تعقیب نکنند (و در غیر این صورت واجد شرایط گرین کارت یا شرط حضور قابل توجه نباشد)، با وی، برای کل سال 2022، به عنوان یک خارجی غیر مقیم رفتار خواهد شد. با این حال، مالیه دهنده میتواند با ارائه شواهد واضح و قانع کننده به IRS نشان دهد که:

1. اقدامات معقولی را انجام داده است؛

2. از مراحل ارائه آگاه بوده است؛ و

3. اقدامات قابل توجهی برای رعایت پروسه ها انجام داده است.

2. هرگاه یک افغان که با ویزه بشردوستانه در سال 2022 وارد می شود، معیارهای بالا را داشته باشد و تمدید مالیاتی را انتخاب کند، چگونه می تواند مالیات خود را پس از اینکه شخص برای تعداد روزهای مورد نیاز در ایالات متحده بوده است، یا قبل از انقضای تمدید که مصادف است با 15 اکتوبر 2023، ثبت کند؟

اگر شخصی در سال 2022 وارد شود و گزینه سال اول را که در بالا توضیح داده شد، انتخاب کند، وی ممکن به عنوان باشند ای با وضعیت مالیاتی دوگانه در سال 2022 در نظر گرفته می شود. به این مفهوم که فرد برای بخشی از سالی که در ایالات متحده زندگی کرده است، به عنوان باشنده مالیاتی ایالات متحده است در گرفته میشود، و در زمانی که خارج از ایالات متحده زندگی کرده است، به عنوان یک خارجی غیر مقیم در نظر گرفته میشود.

3. آیا افغان های که با ویزه بشردوستانه وارد شده اند، به اضافه تازه واردان، واجد شرایط دریافت پول مالیاتی کودک برای سال 2022 یا کریدت مالیات کودک بر درآمد کسب شده (EITC) هستند؟

تنها کسانی که شهروند ایالات متحده یا خارجی های مقیم قلمداد میشوند (حضور قابل توجه دارند یا دارای گرین کارت باشند) می توانند واجد شرایط EITC باشند، مگر اینکه واجد شرایط استثنای انتخاب سال اول باشند، مشروط بر اینکه سایر شرایط، از جمله داشتن درآمد و داشتن سوشال سکوریته، را پوره کنند.

کسانی که گزینه انتخاب سال اول را انتخاب نمیکنند و شهروند ایالات متحده یا اتباع خارجی مقیم نیستند (از جمله در نتیجه انتخاب گزینه سال اول در سال مالیاتی قبلی)، بعید است که واجد شرایط کریدت مالیاتی کودک برای سال 2022 یا EITC، به دلیل عدم اقامت، باشند.

طبق جریده 519، افغان های تازه وارد احتمالاً در رده سال مالی با وضعیت دوگانه قرار می گیرند. برای اینکه یک افغان با وضعیت دوگانه سال مالی درخواست اعتبار مالیاتی کودک کند، باید شماره سوشال سکوریته در یا قبل از تاریخ اظهار نامه مالیاتی 2022 خود (شامل هرگونه تمدید) دریافت کند. علاوه بر این، فرزند آنها باید تحت تعریف "کودک واجد شرایط" مطابق جریده 159 قرار بگیرد که چنین صراحت دارد:

- در پایان سال 2022 کمتر از 17 سال سن داشته باشد؛
- فرزند شما، ناتنی، فرزند خوانده، خواهر و برادر، خواهر و برادر ناتنی یا از جمله بستگان آنها باشند؛
- شهروند ایالات متحده، تبعه یا مقیم خارجی باشد؛
- بیش از نیمی از حمایت خود را برای سال 2022 ارائه نکرده باشند؛
- بیش از نیمی از سال 2022 را با شما زندگی کرده است؛
- به عنوان عضو فامیل در اظهارنامه شما یاد شده باشد؛ و
- اظهار نامه مشترک برای سال ارائه نکند.

4. افغان های که با ویزه بشردوستانه وارد شدند، چی الزامات و مسئولیت ها در قبال ارائه مالیات خود دارند؟

هر کسی که از هر منبعی درآمد داشته باشد ملزم به ارائه مالیات است. این الزامات نظر به مبلغ درآمد بین یک فرد خارجی مقیم و یک خارجی غیر مقیم متفاوت است.

یک خارجی مقیم در صورتی که در سال مالیاتی قبلی بیش از مقدار معینی درآمد داشته باشد، ملزم به ارائه اظهار نامه مالیاتی است. به این مفهوم که همه افراد خارجی مقیم ملزم به ارائه اظهار نامه مالیاتی نیستند. یک خارجی مقیم ممکن است براساس جدول زیر از ارائه مالیات معاف شود:

اظهار نامه مالیاتی تان را ارائه کنید اگر درآمد ناخالص شما حداقل یکی از مبالغ زیر است:	و در پایان سال 2022 سن شما یکی از موارد زیر است:	اگر حالت مدنی شما یکی از موارد زیر است:
12,950 دلار 14,700 دلار	زیر 65 یا بیشتر 65	مجرد
25,900 دلار 27,300 دلار 28,700 دلار	زیر 65 سال (هر دو زن و شوهر) یا بیشتر 65 (یا زن یا شوهر) یا بیشتر 65 (هر دو زن و شوهر)	متاهل و ارائه مشترک
5 دلار	هر سن	متاهل و ارائه جداگانه
19,400 دلار 21,150 دلار	زیر 65 یا بیشتر 65	سرپرست خانواده
25,900 دلار 27,300 دلار	زیر 65 یا بیشتر 65	بیوه واجد شرایط

اگر قبل از 2 جنوری 1958 متولد شده باشید، در پایان سال 2022، 65 سال یا بزرگتر در نظر گرفته می‌شود. (اگر همسر تان در سال 2022 فوت کرده است یا اگر در حال تهیه اظهار نامه مالیاتی برای کسی هستید که در سال 2022 فوت کرده است، به *Pub 501* مراجعه کنید. ****درآمد ناخالص** به معنای تمام درآمدی است که در قالب پول، اموال، دارایی و خدمات که از مالیات معاف نیستند، از جمله درآمد حاصله از منابع خارج از ایالات متحده یا فروش خانه اصلی خود) حتما در صورت که شما بتوانید بخش یا تمام آن را استثنای کنید). کمک های اجتماعی را شامل نسازید مگر اینکه: (الف) متاهل باشید و اظهار نامه جداگانه ای ارائه دهید و مدتی را در سال 2022 با همسر خود زندگی کرده باشید.

یا (ب) نیمی از کمک های اجتماعی به اضافه درآمد ناخالص دیگر و هر درآمد معاف از مالیات بیش از 25,000 دلار (32,000 دلار در صورت ارائه مشترک) است. در صورت تطبیق (الف) یا (ب) ، راهنمای 1040-SR و 1040 را ببینید تا قسمت شامل مالیات کمک های اجتماعی شامل درآمد ناخالص، محاسبه کنید. درآمد ناخالص دربرگیرنده منفعت است، نه زیان که در فورم 8949 یا جدول D ارائه میشود. مثال از درآمد ناخالص از یک کسب و کار مقدار شامل در جدول C و خط 7 است؛ یا جدول F، خط 9. اما حین محاسبه درآمد ناخالص، ضرر تان را از درآمد خود کاهش ندهید، به شمول ضرر های شامل در جدول C، خط 7. یا جدول F، خط 9.

******* اگر در ختم سال 2022 با همسر تان زندگی نکردید (همسر تان در چنین زمانی فوت کرده) و درآمد ناخالص شما حداقل 5 دلار بود، باید بدون در نظر گرفتن سن خود اظهار نامه ارائه کنید.

یک خارجی مقیم با اقامت دوگانه ممکن است ملزم به ثبت مالیات بدون نظر داشت میزان درآمد باشد. یک افغان که با ویزه بشردوستانه وارد شده، و قصد دارد یک خارجی با اقامت دوگانه شود، ممکن است ملزم به ارائه هر دو NR-1040 و 1040 باشد. مثلاً، اگر یک افغان که با ویزه بشردوستانه وارد شده، گزینه سال اول را انتخاب کند، IRS توصیه می کند که درخواست تمدید مهلت ثبت مالیات را بدهد. اگر درخواست تمدید ثبت شود، «[مالیه دهند] باید با این [درخواست] تمدید مقدار مالیاتی را که برای سال 2022 [در نظر دارد] بدهکار باشد، که به فرض [وی] یک خارجی غیر مقیم در کل سال است، بپردازد. [وی] می تواند از فورم NR-1040 برای محاسبه مالیات استفاده کند. مالیات را در فورم 4868 درج کنید. در صورت عدم پرداخت مالیات متعلقه، برای هر مالیاتی که در تاریخ معینه ثبت اظهار نامه، پرداخت نشده باشد، سود تطبیق میشود؛ ممکن است جریمه عدم پرداخت در تاریخ معینه نیز اعمال گردد.» جریده IRS 519، صفحه ۸. به یاد داشته باشید که پس از انتخاب گزینه سال اول، مالیه دهنده نمیتواند آن را بدون تاییدی IRS، لغو کند.

یک خارجی غیر مقیم ملزم به ارائه اظهار نامه مالیات بر درآمد، به ویژه اظهار نامه مالیات بر درآمد خارجی غیر مقیم ایالات متحده (فورم NR-1040)، برای همه درآمدهای شامل مالیات ایالات متحده (یعنی درآمد حاصله در ایالات متحده) است، مگر اینکه فرد دارای معافیت باشد. به [رهنمود های فورم 1040- NR \(2022\)](#) مراجعه کنید. IRS همچنین [ایزاری](#) را برای کمک به تعیین اینکه آیا کسی باید NR-1040 ارسال کند، نیز ایجاد کرده است.

5. آیا کمک داوطلبانه مالیات بر درآمد (VITA) می تواند به یک افغان که با ویزه بشردوستانه وارد شده، در زمینه آمادگی مالیاتی کمک کند؟ یا یک افغان که با ویزه بشردوستانه وارد شده باید به خدمات آمادگی مالیاتی تجاری مراجعه کند؟ (به ویژه اگر دوستان قابل اعتماد یا دیگران در ثبت مالیاتی به وی کمک نکنند)؟

برنامه VITA به افراد با درآمد کم تا متوسط، افراد دارای معلولیت و مالیه دهندگان با محدودیت زبان انگلیسی که برای تهیه اظهار نامه مالیاتی خود به کمک نیاز دارند، کمک مالیاتی رایگان ارائه می دهد. برای دسترسی برنامه رایگان IRS2Go را از irs.gov/VITA دانلود کنید، یا برای کسب معلومات در مورد تهیه اظهار نامه مالیاتی رایگان با شماره 1-800-906-9887 تماس بگیرید. با این حال، در حال حاضر اکثر سایت های رایگان VITA نمیتوانند در تهیه اظهار نامه افراد غیر مقیم یا مالیات دوگانه کمک کنند. یک افغان که با ویزه بشردوستانه وارد شده، می تواند برای تهیه اظهار نامه مالیاتی به یک متخصص مالیات مراجعه کند، یا می تواند نرم افزاری را برای انجام این کار، دانلود کند.

افغان های که با ویزه بشردوستانه وارد شده اند، باید در اظهار نامه سال 2022 خود دو بخش را پست کند: اظهار نامه ایالات متحده (1040) و اظهار نامه مالیاتی خارجی غیر مقیم (NR-1040). علاوه بر این، افراد می توانند به کالج ها و دانشگاه های محلی که دانشجویان خارجی (F-1، J-1، M-1 و غیره) دارند، تماس بگیرند. این کالج ها و دانشگاه ها ممکن است مراکز VITA یا سایر کمک های مالیاتی رایگان برای دانشجویان توسط دانشجویانی داشته باشند که در عرصه 1040-NR برای پژوهشگران خارجی، تخصص دارند، و آنها ممکن مایل باشند به افغان های که با ویزه بشردوستانه وارد شده اند، کمک کنند. به جریده IRS 4011، [راهنمای منابع دانشجویی و دانش پژوه خارجی VIT/TCE](#) مراجعه کنید. علاوه بر این، برخی از دانشکده های حقوق نیز دارای کلینیک های مالیاتی رایگان یا کم هزینه برای کمک به ثبت مالیاتی هستند. بخش از این بودجه ممکن است به کمک به اعضای کالج یا جامعه دانشگاهی اختصاص داده شده باشد.

6. آیا یک شخص بالغ، مسئول و دارای وضعیت قانونی می تواند ادعا کند که کودکی را حمایت می کند، حتی اگر کودک اصلی وی نباشد؟ اگر چنین است، آیا دفتر اسکان مجدد نیاز به ارائه سند ویژه برای تایید رابطه و مسئولیت وی دارد؟

IRS [ایزاری](#) را ایجاد کرده است که به افراد کمک می کند تعیین کنند که چه کسی می تواند به عنوان عضو فامیل ادعا شود.

7. مهلت ثبت نام مالیات سال 2021 کدام تاریخ است؟

مگر اینکه IRS آن را به تعویق بیندازد (مانند سال گذشته)، سه شنبه، 18 اپریل، آخرین مهلت ثبت نام مالیات در سال 2022 است. اگر شخصی برای ثبت مالیات خود به زمان بیشتری نیاز دارد، می تواند قبل از پایان مهلت ارائه، برای تمدید درخواست دهد.

اگر یک افغان که با ویژه بشردوستانه وارد شده، نیاز به تمدید مهلت ثبت داشته باشد، یا اگر واجد شرایط انتخاب گزینه سال اول باشد، و میخواهد این گزینه را انتخاب کند، می تواند به راحتی با استفاده از این [فورم درخواست تمدید برای ثبت مالیات](#) را ثبت را بدهد. افراد باید رهنمودها را دنبال کرده و درخواست تمدید را قبل از مهلت 18 اپریل 2023 ارسال کنند. با مراجعه به این [سایت](#) می توان آن را به صورت رایگان و الکترونیکی ثبت کرد. اگر درخواست ذریعه ای پست نورمال ارسال میشود، باید حداقل یک هفته قبل از پایان مهلت 18 اپریل، ارسال شود. به یاد داشته باشید که اگر درخواست تمدید میکنید، «ماليه دهند» باید با درخواست تمدید میزان مالیاتی که [وی] برای سال 2022 برآورد کرده، گویا یک خارجی غیر مقیم در کل سال است، پرداخت کند. [وی] می تواند فورم NR-1040 را برای محاسبه مالیات استفاده کند. مالیات را در فورم 4868 وارد کنید. در صورت عدم پرداخت مالیات متعلقه، بالای هر مالیاتی که در تاریخ معینه ثبت اظهار نامه، پرداخت نشده است، سود اعمال میشود؛ ممکن است جریمه عدم پرداخت در تاریخ معینه نیز تطبیق گردد.» جریده IRS 519، صفحه 8.

8. آیا پرداخت های تشویقی کرونا باید در درآمد شامل مالیات سال مالیاتی که در آن دریافت میشود، است؟ اگر برای پرداخت های تشویقی کرونا درخواست شده باشد اما هرگز دریافت نشده باشد، آیا هنوز امکان دریافت وجوه وجود دارد؟

طبق گزارش <https://www.irs.gov/newsroom/what-people-really-want-to-know-about-economic-impact-payments-payments>، پرداخت های تشویقی کرونا از سال 2020 و 2021، شامل مالیات نیستند. در عوض به عنوان رفاه عمومی یا کمک در برابر آفت در نظر گرفته می شوند. بنابراین، این پرداخت در درآمد ناخالص برای سال که در آن دریافت شده است، شامل نیست.

اگر پرداخت تشویقی پذیرفته شده باشد، اما هرگز دریافت نشود، طبق جریده 519، یک مالیه دهنده برای Recovery Rebate Credit درخواست میکند. چنین کرایت برای سالهای بعد از سال 2021 در دسترس نیست. با این حال، اگر یک افغان که با ویژه بشردوستانه وارد شده، به عنوان مقیم یا شهروند در سال 2020 یا 2021 واجد شرایط باشد، می تواند اظهار نامه مالیاتی را برای هر دو سال تا 18 اپریل 2024 برای سال 2020 و 18 اپریل 2025 برای سال 2021 و همانطور که در بالا توضیح داده شد، Recovery Rebate Credit را در آن درخواست کنید.

9. آیا افغان که در نیمه دوم سال 2022 وارد شدند، باید به عنوان غیر مقیم مالیات بدهند؟ یا ممکن است به عنوان یک مقیم ایالات متحده با وی رفتار شود؟ قابل یادآوری است که این سوال مربوط به کسانی میشود که با عملیات پناه به متحدین در نیمه دوم سال 2022 وارد ایالات متحده شدن.

افغان های که در نیمه دوم سال 2022 وارد آمریکا می شوند و بیش از 183 روز در ایالات متحده زندگی نمی کنند، باید به عنوان یک خارجی غیر مقیم ("NRA") ثبت کنند. همانطور که در بالا ذکر شد، در صورتی انتخاب گزینه ای سال اول که در بالا توضیح داده شد، ممکن است امکان ثبت مالیات به عنوان یک مقیم ایالات متحده وجود داشته باشد.

11. اگر مرد افغان که همسرش هنوز در افغانستان است، آیا باید «مجرد»، «اظهار نامه مالیاتی مشترک» یا «اظهار نامه مالیاتی جداگانه» را انتخاب کند؟ اگر یکی از گزینه های "متاهل" را انتخاب کند، آیا با توجه به وضعیت منحصر به فرد، راه وجود دارد که وی به سوالات اظهار نامه در آینده پاسخ دهد؟

اگر شما یک خارجی غیر مقیم هستید که فرم [NR-1040](#) را با همسری تان که هنوز در افغانستان است، ثبت میکنید، از فرم متاهل و ثبت جداگانه (MFS) استفاده کنید.

خارجی های غیر مقیم که با شهروندان یا مقیم ایالات متحده ازدواج کرده اند، می توانند انتخاب کنند که به عنوان مقیم ایالات متحده رفتار شوند و اظهار نامه مشترک ارائه دهند. ارائه اظهار نامه مشترک ممکن است مالیاتی قابل تطبیق را کاهش دهد، اگرچه میزان درآمد همسر (اگر باشد) در افغانستان عموماً باید در اظهار نامه مشترک شامل گردد. از طرف دیگر، در صورت پرداخت بیش از نیمی از هزینه نگهداری یک خانوار برای افراد تحت تکفل یا بستگان خاص، امکان ثبت نام به عنوان سرپرست خانوار وجود دارد. برای اطلاعات بیشتر به معلومات در مورد [همسر خارجی غیر مقیم مراجعه کنید](#).

11. یک افغان اسکان داده شده که نزدیکان-اش در خارج از ایالات متحده زندگی می کنند، آیا امکان دارد این افراد تحت تکفل در اظهار نامه مالیاتی ایالات متحده، به عنوان افراد تحت تکفل درج شوند و اگر چنین است، چه شرایطی وجود دارد؟

در کل، نمیتوانید افراد را به عنوان بستگان تان ادعا کنید، مگر اینکه آن شخص، فرزند واجد شرایط یا بستگان واجد شرایط شما باشد. برای اینکه واجد شرایط بودن، فرد باید شهروند ایالات متحده، تبعه ایالات متحده، خارجی مقیم ایالات متحده، یا مقیم کانادا یا مکزیکو برای بخشی از سال تقویمی باشد که سال مالیاتی شما در آن آغاز می شود.

شماره سوشال سکیوریتی (SSN) هر یک از افراد تحت تکفل را در اظهار نامه مالیاتی تان، درج کنید.

IRS ابزار زیر را برای کمک به مالیه دهندگان در تعیین اینکه چه کسی می تواند به عنوان یک وابسته ادعا کند ایجاد کرده است: [چه کسی را می توانم به عنوان یک وابسته ادعا کنم](#).

12. اگر یک افغان اسکان داده شده بدون داشتن وضعیت خارجی مقیم ایالات متحده، پرداخت تشویقی را بپذیرد، آیا این تقلب محسوب می شود؟ اگر چنین است، چگونه باید آن را برطرف کند؟ (به عنوان مثال، آیا وی باید آن را واپس کند)؟ اگر نه، آیا فرم 1099 را در رابطه با پرداخت دریافت می کنند یا در غیر این صورت ملزم به پرداخت مالیات بر آن هستند؟ آیا دفتر امور مالیاتی می تواند درخواست بازگرداندن مبلغ را داشته باشد و چه مدت باید این کار را انجام دهند؟

این امکان وجود دارد که یک افغان اسکان داده شده به اشتباه مبلغ تشویقی دریافت کرده باشد. IRS نشان نداده است که آیا جریمه ای برای دریافت پرداخت تشویقی وجود دارد که شما مستحق آن نبودید. با این حال، IRS درخواست بازگشت فوری هرگونه پرداخت تشویقی که به اشتباه صادر شده است، را دارد. اگر پرداخت تشویقی دریافت کردید که حق دریافت آن را نداشتید، IRS از شما درخواست می کند که پرداخت را به شرح زیر بازگردانید:

اگر پرداخت چک کاغذی بود:

1. در قسمت ظهرنویسی پشت چک عبارت «باطل» را بنویسید.
2. چک خزانه داری باطل شده را فوراً به محل مناسب IRS ارسال کنید.
3. چک را سنجاق، خم یا گیره ندهید.
4. توضیح مختصر در مورد دلیل استرداد چک بنویسید.

اگر پرداخت چک کاغذی بوده و آن را نقد کرده اید و یا پرداخت مستقیم بوده است:

1. چک شخصی، حواله و غیره را فوراً به محل مناسب IRS که در زیر ذکر شده ارسال کنید.
2. روی چک/حواله پولی قابل پرداخت به وزارت خزانه داری و EIP 2020 و شماره شناسایی مالیه دهنده (شماره سوشال سکيورتي یا شماره شناسایی مالیات دهندگان فردی گیرنده چک را) بنویسید.
3. توضیح مختصری در مورد دلیل بازگرداندن پرداخت تشویقی بنویسید.

اگر پرداخت با دبیت کارت ارسال شده است:

اگر پرداخت تشویقی خود را ذریعه ای دبیت کارت دریافت کرده اید، و می خواهید پول را به IRS برگردانید و پرداخت مجدد صادر نشده است، کارت را همراه با توضیح مختصری مبنی بر عدم تمایل به دریافت و صادر دوباره پول، مجدداً به آدرس زیر ارسال کنید:

Money Network Cardholder Services
2900 Westside Parkway
Alpharetta, GA 30004

13. تطبیق مالیات بر کمک های مالی (از جمله پرو گرام پر فرد کمیونیتی و اداره اسکان پناهندگان) و همچنین سایر کمک های مالی که یک افغان اسکان داده شده، ممکن است برای تامین مخارج چون کرایه خانه و سایر مصارف دریافت کند، چگونه است؟ (مثلاً، بالای چنین مبالغ مالیه افزود میگردد)؟ اگر پرداخت ها مستقیماً به صاحب خانه یا سایر ارائه دهندگان خدمات انجام شود، آیا تاثیر روی موضوع مالیه دارد؟

همانند پرداخت های تشویقی کرونا، کمک های مالی به طور کلی باید به عنوان پرداخت های رفاه عمومی یا پرداخت های مبتنی بر نیاز، طبقه بندی شوند و شامل مالیات نباشند. حتی در صورتیکه این کمک های مستقیماً به صاحب خانه یا ارائه دهنده خدمات دیگر داده شود، باید قابل مالیه نباشند.